123
Coferi uti-
les labores.

124
Traiectensis
Templi funda-
tio.

125
Adriani Al-
biffeni boni
operarij pia
mors.

126
Fœda rerum
perturbatio
in Gallia.

rum ministerio, & viribus. Atqui ut Fœderatis, post fidei eius tale

experimentum, tantumque dissidium, cum illo sincere vñquam conueni-

ret, sperandum nullo modo erat. Hoc anticipi rerum statu, quo se mo-

do gerent, valde ambigebant Societatis homines. Initio, cum prater

commune Ordinis præscriptum, etiam proprio Generalis Præpositi manda-

to, eauerent sermones qui ad alterutram partium inclinarent, Parisijs,

alijsque in Ciuitatibus, in quibus Collegia erant, quæ fermè omnes, ex-

cepta Burdegalæ, Fœderatos sequuta sunt, magnam vulgò admirationem,

atque acte offenditionem præbuere; quod pro suggestu, ceteris Dei præ-

conibus magnâ voce clasicum canentibus, soli ipsi, seu segnitie,

seu torpore, sive etiam mala fide cessarent. Itaque etiam Politici inter-

dum vocitabantur, quo nomine eos insignire mos est, qui peruersè, &

impie præferentes humana diuinis, Religionem ex vñ terrena dominatio-

nis fingunt, ac temperant. Nulla quidem dubitatio fuit Augerio, quin

priuatim, publicèque Lugduni, vbi degebat, Regis fouveret partes, &

facta defenderet: sed tantam sibi inde constauit inuidiam, vt coactus sit,

tanquam in custodia, se se intra Collegij tenere limen, ne, quod dice-

bant futurum, si in multitudinis veniret manus, præceps daretur in Rhô-

danum. Eò venerat odij, dum obstatre Religioni creditur, qui paulò

antè, dum eam fouebat, tanquam mirus Orator, ac Dei Apostolus in-

pretio, & veneratione erat. Nec defuere, qui editis libellis, famam

eius lacerarent, ac Societatem vna perstringerent: nec sermonibus homi-

num finis est factus, quoad in Italianam accitum Generalis Præpositi, vitæ

eius, ac Societatis nomini consulentis, migrauit. Prouinciales hæc vbi

vident, datis ad Generalem literis, per quas eius sententiam exquire-

bant, quia expectando responso locus non erat, multum orato Deo, vt

cœleste lumen inijiceret, diu; multumque cum suis deliberarunt Consilia-

rijs, quænam tenenda via esset. Omnibus visum ea esse tempora, eam

vulgi opinionem, eam virorum doctorum, ac Religiosorum confessionem,

vt ipsis sine graui offenditione, atque ex eo vel uno capite sine graui piacu-

lo, aut aliter sentire, aut se se tanquam medios fernare, inclinationem

rerum opperientes, nullo modo fas esset. Statuunt igitur fulciendam

Catholicæ fidei defensionem, adhortandum populum ad constantiam, in-

hæreticos incendendum, de Regio tamen facto, ipsoque Rege mentionem

studiosè cauendam. Persimile dehinc allatum ab Urbe quoque respon-

suum est. Prudentiæ Præpositorum esse in re præsenti, quid, & quaten-

us agendum foret, statuer, dummodo vbiique verecundia Religiosa, &

modertia teneretur. Hac incidentes viâ, haud sanè inutilem præbuere,

operam Ciuitatibus suis. Quin etiam Parisijs ad alendum militem de-

annonâ sua, vltro contulerunt. Ter graue in periculum venit hoc anno

vrbs, ne caperetur. In singulis periculis propulsandis laudarunt Duces

operam Societatis. Itaque cum vacua esset domus, quam Henricus Rex

modo ædificarat in sacri Cœnobij formam, eam Dux Meinæus habendis

Tyronibus Societati tradidit: & aliquot ibi Prouincialis Odo tyrones

constituit: quamquam Claudio, vbi rem cognouit, nullo modo probauit

præfestinatum dicens, & negotium plenum inuidiæ, ac sermonum; si

minus in præsens Lutetiae, at foris per Regnum, & in posterum fore.

Inter hæc quamquam multe vbiique difficultates, nusquam tamè mai-

ores quam Burdegalæ distrahebant bonorum sententias, cum ea Ciuitas Re-

giæ tueretur partes. Hic insignem ad vulgus caritatem, auctoritatemque

Societatis, cum maximè suspectam Regij haberent, nulquam declinare

aures & oculos ab eius dictis, factisque: astiduis quinetiam exercere

eam calumnijs, vexare molestijs, & grauibus imperijs coercere, dum

fatigata, ac fracta, exilium vltro sibi consiceret. Itaque cum ipso

die sanctioris Sabbati, ortus in Urbe tumultus esset, occupare cam,

qui

131 Domus à Rege stru-
cta Societati donatur à Fœderatis. Sed genera-
lis accipi ve-
tuit.

132 Societas Bur-
digalæ vex-
tuit.

qui foederatis studebant, conantibus (quanquam postea ad nudandos Ci-
vium animos, simulatè cœptum ab ipsiusmet regijs satellitibus tumultum,
constans opinio fuit) exploratores continuò in Collegium missi, tanquam
armatorum in eo deprehensuri manum, qui cum omnia obeundo, nihil
vñquam, nisi demum congregatos ad preces, coram augustissimo Christi
eōpore Dei famulos innescerent; nihilominus coniçere in eos causam
perrexere turbarum; ac propediem luituros minitari, id nempe, quod &
optabant, & moliebantur diuinantes. Impetrarunt igitur, aggregatis &
aliudque calumnijs, ab Rege continuò literas, quæ contra morem non ad
Senatum, sed ad Iacobum Dominicum Matignonum Franciæ Mareschallum,
qui Aquitanæ pro Rege prærat, die quarto & vigesimo Aprilis
datae sunt in eam sententiam: Regem tumultu cognito, qui pridie Pa-
scha extitisset, veritum ne seditioni rursus coorti vehementius, repenteque
occupatis munitoribus locis, totam urbem opprimerecent, imperare Mati-
gnonio, vt maturet ipse, arcendi periculi gratia, munitissima quæque
loca presidijs insidere, & firmare suis, præcipueque Collegium Soci-
etatis, quod vt Prætorio proximum, ingens in eam partem à qua tene-
retur, momentum faceret. Patres vero ad Sancti Macarij oppidum tran-
slati, suis eo loco muneribus, dum civilia bella tenet, impunè ope-
rari darent, Burdegalensem usq; abstinentes. Hæ literæ haudquaque
fatis habere cause Regijs visæ, rei protinus transigendæ, studia verenti-
bus populi, qui serè torus, vt modo dictum est, per ampleri Societa-
tem complectebatur. Cum tamen Patrum præsentia foederatorum partes
qua tunc Catholicorum vulgo putabantur, corroboratum iri persuasum
haberent, maximeque sibi timerent, à nobilissima, & florentissima
inuentute, quæ disciplinis in Collegio operata, insignem in Hæreticos
præ se ardorem ferebat, alias vnde cumque venabantur, vnde cumque ca-
ptabant causas. Eò iam ventum erat, nullum vt concessionatores tempera-
mentum inuenire tale possent, quod extra calumnias esset. Quicquid èq;
diuinis literis testimonij, exemplique proferre, ad ciendos rumulus, ad
atrocandos ab Rege populos productum interpretabantur, & inuidiosissi-
me dissipabant. Quæ videns Provincialis Puteanus, simulque eos qui
ad Diuum Verbum conuenirent, in hostibus Regis numerari si inter-
mittendum omnino censuit illud munus, quod ad pietatem fouendam
institutum, iam vitio temporum, incommodi longè plus, quam enimo
di procrearet. Hoc ubi consilium sletit, dieque Sanctissimo Pentecostes,
quo ignis è Cœlis lapis linguis, Evangelica predicatio dedicata est, sub
mūtū fuerit suggestus: Plebs tanquam execrabilis habita esset, vehemen-
ter in Senatum, & Mareschallum, quod Hæreticos impunè negotium
facessere Patribus patarentur, commota est. Illi vt ab se propulsarent
intimidam, accito Ioanne Bordesio Rectori Collegij, silentij eius causam
exquirunt. Rector ingenit, cuocatos, vt res erat, à Provinciali concio-
natores, prater se, & alterum, qui muneribus alijs distinerentur, & ante
omnia temporum difficultatem excusavit; ne, si qua cui vox minus
considerata, aut suspicosa capax interpretationis excederet, non modo se
orato & Societatem, sed etiam optimum quemque Clivum in discrimen
acerferet. Ad ea Senatus, cum instaret tamen, vt conciones vtique
repeterentur, neque rationibus, & precibus Rectoris, quod neque inter-
grum fibi, neque omnino in potestate foret sua, ne frustra conari coge-
retur excusantis, nihil quicquam feceretur; ad extremum post obnoxium
vtimque aliquandiu certamen, hinc acriter imperantium; illite necessa-
rio, sed modestè deprecantis Bordesij, decretum condit, & promulgat,
quo nostris optio scribatur, vel pollicendi se facturos, quod non pote-
ran; vel fortius omnibus excludendi. Non deceas, qui nunc demum
apparituram dicentef leſuitarum cupiditatem, & auaritiam, nihilque sans-
ctum,

133
Literæ Re-
gis quibus
Societas Bur-
digalæ exclu-
ditur.

134
In eius man-
dati execu-
tione cuncta
rum.

135
Intermituntur à nostris
conclaves.

136
Eo silentio
Plebs conci-
tanur.

137
Senatus refu-
mere concio-
nes iubet ad
datis minis-
trationis
bonorum.

Perstantibus
in scutentia
nostris.

etum, vbi cum pecuniâ componeretur, habituros. Cæterum maioribus Senatum ipsum constantia Patrum difficultatibus inuoluit, ignarum quo deinde progredetur, quam ipsos decreti eius propositio terruit, vt qui non modò bonorum iacturam iamdiu, sed extrema quæque pro Religione sibi proposuerant, ac præceperant animis. Itaque, cum in dies, ut leuissimam poenarum exilium expectarent, sensim Provincialis euocare Tolosam Nouitios coepit. Rebus ita tumentibus, sacrâ B. Magdalena luce, cum ex veteri more, ad ingenij præbendum specimen, & alendam glorioz gustu industriam, proposuissent scholastici ex suis quique studijs, publicum aliquod documentum; Poëtarum maximè aduersus hæreses, exarunt ingenia. Namque ipsemet Senatus, & Mareschallus aperte pronuntiarunt, licere in Hæreses, & libros Hæreticorum, etiam pro concione inuehi, modò nihil in Regem eiusque propugnatores coniiceretur. Acri-
ter pupugere Hæreticos Poëtarum aculei, cōque acrius pleni minarum in-
Iesuitas ad speculandum, obseruandumque conuersi, si quam calumnia-
rum ansam alicundè possint arripere. Vnus in tanto numero maligne cun-
cta notantium oculorum fuit minister hæreticus, qui culisdam discipulo-
rum ænigma, acutè, vt sibi videbatur, interpretatus, exclamat iam se-
fraudem deprehendisse: sub illis inuolucris Guiianas defendi partes. Est
sanè genus id orationis ænigma, vt dum operosè occultantur, & impli-
cantur ambagibus animi sensa, haud difficile, qui sagacitate pollet, ar-
canas eiulmodi notas, & mutuatos colores, ad quam velit sententiam,
accommodet; aptiusque inerdam aliò trahantur, & cadant omnia, quam
in id, quod scriptori ipsi propositum fuerit. Atqui hæretici illius, vt
que eo abhorrens, & infelix interpretatio fuit, vt cum accusationem ad
Iuratos detulisset, & datus esset in carcere scriptor ænigmatis, & quam-
plurimi conuocati Hæretici, ad germanum inde enucleandum, promen-
dumque sensum; nemini omnium detorta illa Ministri, & criminata inter-
pretatio in mentem venierit, aut probari potuerit, præter ipsum. Quare
cum ex altera parte seuocati discipulus & præceptor, aptissime, & conve-
nientissime exposuissent, missus è carcere est adolescens ab omni proflus
suspitione liber. Nihilo tamen minus inter causas, haec celebrata Socie-
tatis pellenda. Rumor fuit, ingenti quoque pecuniâ, exilium eius ab
Hæreticis emptum. Quæ omnia fecere, vt satis iam ad populum cau-
sæ putarent esse exilijs decemendi. Ergo 4. Kal. Sextiles, mittitur ad Col-
legium Index rerum priuatorum à Mareschallo cum Regijs literis, quas
datas vigesimo quarto Aprilis narravimus. Ostendit quamdiu Rex dem-
igrare eos iussit: quām patienter Mareschallus benignè adhuc habuerit;
etiamnum integra esse omnia: facerent modo, quod iubebantur; easuram
illicò gliscentem in eos tempestatem: omnium carissimos Senatiū, Mare-
schallo, cæteris futuros. Denique etiam atque etiam animo agitarent,
quid responsi vellent ad Mareschallum referri. Cum in causa veteri, to-
tisque versata, haud noui quicquam incidisset, nihil esse noui, quod re-
sponderet, subiecit Rector. Postero die, qui Dominicus erat, præter
modum populi concursus, qui periculum Patrum præsenserat, ad sacram
Homologesim, ac Synaxim est factus. Eodem die Mareschallus ad se suam
in arcem Patres Collegij aduocat: cumque ijs Præsides, ac Senatores, &
Seniros Vrbis, quos Iuratos vocant. In eorum confessu exponit, pridi-
se ad ipsos mississe literas Regis, vt tandem imperio, ac voluntati eius
siceret satis. Rem se in eam protulisse, ac sustinuisse diem, quod spe-
rasser eos aliqua tandem steti ratione posse. Iam ergo quoniam vijs ne-
quicquam tentatis omnibus, in sententia sua fixi permaneant, coactum eō
demum erumpere, vt ab Urbe vniuersos dimitteret: proinde postero
die exirent. Respondent illi, ex urbe se se egressuros obedienter, eo le-
tos, quid noxæ nullius comperti essent. Octidui solūm precari moram,
dum

138
Occasione
propositoru-
carminum
& ænigmati-
suspiciones
auctæ.

139
Exilium no-
stris Burdi-
galenibus
decemtur.

Soc. 50.

dum ex annonā, instrumentoque redacta pecunia, & alienum exsoluerent, & hospitia ad quā secederent, prouiderent. Quod tantum numerum S. Macarij Prioratus, haudquam caperet. Unius tantum diei gratiam Mareschallus fecit; se se recipiens, cum S. Macarij Ciuiibus per litteras effecturum, ne idonea eis deesse receptacula paterentur; partem etiam suum in Castrum, cui Mortagne nomen, recepturum. Huius rei fama celeriter totam urbem perauast, & quanquam Burdegala semper Ordinis nostri se amantissimam praebebat, tamen longe maiorem aperuit caritatem, quam humana cogitatio facile capere potuisse. Mira itaque die toto populi frequentia continentī euntium ac redeuntium agmine, Collegium celebravit. Flere alij, ac lamentari: alij domos, vel in Urbe, vel in agris, ad eis asseruandas offerre: alij vestimenta varijs generis suppeditare, quibus dissimilato Religiosorum habitu, inter Haereticorum insidias peregrinari, tutis liceret. Pecunias alij largè ad via impensas ingerere: ex quibus tamen pia tantum fere voluntas accepta: alij quocunque pergerent, in quemcumque casum profiteri se comites: alij postremo conditis etiam carminibus suum dolorem, deque profectione consentientiam aperire. Porro discipuli à Praeceptorum suorum latere auelli non poterant. Sed tanta studia cum Magistratu curam mouissent, vniusque Seuirum armatis cinctus, vt eam summoqueret frequentiam, ad Collegium venisset, conspicataque in area Gymnasi deambulantium turbā, dixisset, licere eis eo die liberè frui, saturarique conspectu Gymnasi, datum se postmodum operam, ne cui pateret aditus: adeò intempestiu vox multitudinem instigauit, vt impetu in classes facto, subsellia, & exedras omnes, cancellosque, ne alienam in potestatem venirent, perfrerint: vixque abstinerent manus ab ipso Seuiro, nisi unus Patrum feroces animos mitigasset. Ex eo tempore ne turbarum quid conciretur, armorum circumposita acri custodia, quæ per vices alijs, atque alijs succedentibus interdiu, noctuque continebatur, tum Sociorum è Collegio egressus, tum accessus ad eum Ciuitum prohibitus, spectaculo sanè miserando, cum & honestissimi adolescentes, & religiosissimi viri, qui vel ultimum salutaturi, vel monumentum amoris præbituri veniebant, superbè, minaciterque repellentur: ac multi ne vultu quidem præferre, animi dolorem, ne inter Regis hostes numerarentur, auderent. Patres principia supellestili tuto loco recondita, persoluto diligenter ex rebus raptim diuiditis, ære alieno, quod boni fuit exempli, ad profectiōnēm se comparant. Nequaquam existimauit abeundum vniuersis in Oppidū S. Macarij, ne eo loco tanquam in custodia tenerentur, in qua omnibus opportuni casibus perpetuo essent. Itaque nec temporibus, neque portis iisdem, haud sine multis multorum lacrymis, qui nihil veriti obseruantum inuidiam, miserabiliter rogabant, cui se incustoditos inter lupos relinquērent, Kalendis Augusti discessum est, die longè tertiō casu fūnestā, quā nimirum ipsā Rex Henricus III. Parisios obſidens, sc̄eleſtissimo post hominum memoriam est parricidio sublatuſ. Princeps ob raras naturæ, virtutisque dotes dignus meliori fato: itaque de nobis alias meritus, vt hanc eius ultimam voluntatem, quā electi Burdegalā sumus, imputare perturbationi turbulentissimorum temporum, non eius naturæ, in dicione debeamus. Hec tum fortuna Collegij Burdegalensis fuit. Cuius ut exiliū exilij vniuersæ Societatis è Gallia omen, & quasi principium fuit; ita reditus, ac restitutio non falsum augurium habuit redintegrationis rerum ibidem, fortunarumque nostrarum, vt in loco reddemus. Nunc enim commemoranda humanitas singularis est Senatus, Populiisque Burdegalensis in nos illo misero, & calamitoso tempore egregie probata. Non enim solum in ipso discessu nostrorum, sed ne toto quidem reliquo absentia, ac postlimini spatio quidquam nobilissima illa Ciuitas er-

140
Societas Bur
digala exce
dit.141
Henrici III.142
Caritas Bur
digalenſum
in Societate

Hist. Soc. Iesu Par. v. Tom. I.

L. L

ga

ga Societatem officij prætermisit. Senatus ipse, vt magnam partem pius, ac perbenevolus erat, statim bonorum Collegij procreationem assumpsit: Sociisque, quanquam dispersis annos redditus cum singulari fide, curaque perpetuò reddidit. Valuit multum ad confirmandos Catholicos ea secessio: illustrauit Societatis integritatem, contra eam opinionem, qua vagabatur, tanquam nihil, nisi latifundia, & opimas hæreditates auctoratur: ostendens non alia, quam religionis causa queri terrena subdia, propter quam, vbi vsus foret, defererentur. Ipse Romæ Pontifex cum rem ex Generali cognovit, quanquam aliunde iam inaudierat,

¹⁴³ Pontifex factum nostorum Burdigalensem laudat:

summis laudibus id factum commendauit, prædicans obedientiam, qua Sanctæ Ecclesiæ decretis exhibita esset: beatos dicens, qui persecutionem patenter propter iustitiam: exemplum fore saluberrimum; sacrificium esse Deo, Sedique Apostolicae acceptissimum, & alia hisce similia. Inter alias ex ea profectione in commune bonum utilitates, ea quoque extit, quod vti multas in Ciuitates sparsi Patres sunt, ita latius rem Catholicam sustentarunt, ac propagarunt: verutam illam sibiique nascientem qualem obtinente laudem Sancta Ecclesia, vt per exilia crescat. Quidam ad Sanctum Macarium, alij Petrocoriam, alij Auscos, in alia alij oppida digressi, tam insigni diuinæ tutelæ experimento, vt quanquam passim Hæretici insidiarentur euntibus, nemo tamen in potestatem eorum venerit. Per hanc maximè occasionem receptum est Aulcis Collegium.

¹⁴⁴ Origo Colle-
gii Auscen-
sis:

Ciuitas est frequens, & nobilis in Nouempopulania. In exitu anni superioris eò profectus Ioannes Grangeanus ad sacri Aduentus conciones, ac subinde Quadragesima: quam iampidem curam coquebant habendi Collegij, documenta industria sua præbendo, Auscensibus maturauit. Communi consilio decernunt, collatis undecimque redditibus, Societatem accersere: quodque facilius optata succedant, dimissis latinitatis Praceptoribus, sui Collegij possessione, tradita Grangeano, Tolosâ Socios tres, qui tantisper vacua auditoria moderentur, ignaro impetrant Provinciali, cum ante Grangeanus denuntiasset, si res Provinciali, aut Generali non probaretur, cum bona ipsorum gratia Magistros Tolosam remigratores. Graviter tulit Praepositus Generalis festinationem illam, qua obsequium, legesque præcurreret: nam ne missio quidem nomine concedi solere magistros: tamen pia vota nobilissima Ciuitatis respiciens, & opportunitatem diuini cultus propagandi, rite Collegium admisit. In quo sub Petro Lohierio preside, Magistri quinque docere aggressi, mirè Canonici, ac reliqua Ciuitate fauentibus. Sedes Ausci Archiepiscopi est: in praesentia Pastore carebant morte Cardinalis Estensis. Huc igitur ex Burdegalensi dispersione aliquot missi, non mediocre Auscensibus, & gaudium, & comodum attulere. Viginti eodem ex numero Petrocoriensium postulatis concessi, qui & in Ciuitatis Collegium, magna humanitate, & omnium Ordinum comitatu frequentissimo introducti. Quod promptior excepti hospites benivolentia Ciuium, hoc illi impensius in eorum incubuere culturam, Diuini Verbi, & Sacramentorum frequentia, reuocando vsu quotidie audiendi Sacri, abolenda dictorum impiorum, & execrationum usitata licentia, reddendo sacris diebus honore, cultuque, & ceteris religiosis industria præclaris inuentis. Ex eadem electione duo Camaratum profecti, Oppidi eius Domino postulante. Alij duo dum viam militarem obsonentes hæreticos longo vitante circuitu, Albam terram delati. Vtrique utrobique perbenignè accepti, priuatim, ac publicè cari, comodiique fuere: præcipueque Albæterræ teneræ atq[ue] Catechismus industus. Ita factum est, vt non tam dissolutum posset videri Burdegalenses Collegium, quam veluti è Seminario translatas frugiferas plantas, que desertos ornarent agros, ac fecundarent. Quatuor etiam in Aragoniam missi Scholastici: quos Provincialis Villalba, vti vltro ex Puteano petie-

¹⁴⁵ In quo acci-
piendo nra
mum festina-
tum Genera-
lis censuit.
Tamen Col-
legium admi-
xit.

¹⁴⁶ Initia Colle-
gij Petroc-
riensis:

In quo acci-
piendo nra
mum festina-
tum Genera-
lis censuit.
Tamen Col-
legium admi-
xit.

¹⁴⁷ Alij Burdi-
galenses alio
missi.

¹⁴⁸ Quatuor
etiam in Hi-
spaniam.

In quo acci-
piendo nra
mum festina-
tum Genera-
lis censuit.
Tamen Col-
legium admi-
xit.

iat, ita obvia caritate suscepit. In Provincia Lugdunensi Ludouica de Ancezuna nobilissima matrona, vtrò suscepit Tyrocinium vestigalibus adorandum; benignitate eò magis illi Provinciae salutari, quò magis necessaria. Nam ad id loci Auenione primum, dein Lugduni ex Collegiorum collatione Nouitij alebantur. Quod onus in cætera rei domesticæ difficultate vehementer in præsentia difficultates temporum aggrauabant. Erat Ludouica egregia pietatis foemina, & singulari obseruantia colebat S. Ignatium, & aliquod iamdudum, quod in maximum cederet alumnorum eius commodum, suæ specimen benignitatis auebat edere. Itaque cum ex Ioanne Grangeano, quem modo Ausensis Collegij autorem nominaui, cognouisset, quam necessaria, quantæque sit Dei gloria, & utilitati proximis recta tyronum institutio, in hoc opus curam omnem conuerit. Nullis conditionibus sua dona illigauit, nisi, vt quoniam in Auenionensi comitatu, suum ipsa Castellum habebat, Auenione Tyrocinium, cum per quietem liceret temporum, poneretur. Interim hoc primum anno à Collegio Lugdunensi sciundum est, & conductis in ædibus collocatum.

In Sardinia, quæ hac tempestate Aragoniæ contributa à Provinciali per Vicarium regebatur Melchiorem à S. Ioanne, Collegij Alguerensis coepit constructio. In huius deductione nouæ colonie fauentem præcipue Societas habuit virum nobilissimum, atque doctissimum, eumdemque religiosissimum Alguerensis Ecclesie Præfulem, Dominicum Andream Bacalar, postmodum ad Turritani Archiepiscopatus Cathedram, translatum. Anno superiore prægressus Junio inuenire Melchior cum res præparasset, adiuvatis Sassari Socijs, ex commodata Sede in domicilium, quod Ciuitas in eam rem conduxerat xiv. Kalendas Iulias commigravit. Postridie qui fuit dies Dominicus, omnes in templum S. Michaëlis Collegio traditum Præsul modo nominatus introduxit. Hic & Melchior vniuerso Clero, Magistratu, populoque frequenti, instituta, & labores Societatis populari lingua exposuit; & Petrus Arcerius scholæ præfuturus latine dixit. Socij oto Collegij eius exordia sub cura Leonardi Aliuij posuere, Ciuitate latissima, cupidèque, ac fructuose Gymnasi, ac templi vtente laboribus. Inchoata subinde feliciter in magnæ Matris tutela Sodalitas est, nec minore successu verus in Urbe Sodalitium Sanctissimi Sacramenti, quod penè perierat, restitutum. Ita procedente opere hoc iam ingresso anno exxit homo rusticanus è pastoritia simplicitate, quasi alter Amos, qui cepit diuinam Alguerio iram horrendis minis magna constantia denunciare, certo die (& diserte Sancto Martino sacrum diem tertium ante Idus Novembbris nominabat) Alguerium funditus omne cum Ciubus periturum. Supplicationes publicas indici, ieinnia, & cætera Deo placando idonea volebat. Cunctabatur Episcopus habere fidem: nec satis, quod consilij caperet, certo statuebat, ne leuior, aut tardior videretur. Itaque medium tenens viam, ad recta opera, ad fugam noxarum, & expiandas conscientias satis habuit Ciues hortari. At populus, vt fermè est fidei ad talia præceps, tanquam oraculum certò arripere, & ad illud tempus res, & consilia præparare, nostris eo latis, quod per eam occasionem multorum conscientiæ rectè componerentur, multumque virtutis exerceretur. Ecce tibi Kalendis Nouembribus procolla ingens effunditur mugunt horrenda tonitrua, fulgura, & fulmina increbelcunt: deiecta domus, alia vehementer concussæ. Vulgus ea in prædictionis affirmationem capere, & appetentes exitij præludia interpretari. Tum Patres cum Antistite conuenerunt, vt illum ipsum diem, quem ultimum Diuinus Alguerio fore cecinerat, Collegio exordiendo destinarent. Eo die dum plerique papidi horam præstolantur supremam, benigna luce serenum se Cœlum aperuit. Episcopus ad Collegium cum suis venit, sequuta est Ciuitas vniuersa: ille cum sacro or-

Hist. Soc. Iesu Par. V. Tom. I.

148
Ludouica de
Ancezuna
Fundatrix
Tyrocinij
Pro. Lugd.

Auenione
positi.

149
Collegij Al-
guerensis in
Sardinia fun-
datio.

Eo die facta,
qui supre-
mus ei Urbi
futurus dice-
batur.

Historiæ Societatis Iesu.

A.C. 1589.

152

natu s^{cum} cætera cæmeria lapidem primum in Collegij auspicio misit. Hæc eò latior sacris ritibus fuit, quod suæ Vrbis, quo die expeditauerat funus, eo quasi alterum natalem confinxit.

Barcinonem inter hæc acerba lues perculit sub Iulium exorta mensim plus duodecim mortalium millibus, spatio inde semestri consumpsit. Erat Barcinone Prouincialis Villalba, cum diritas contagionis comperta est. Qui Iunioribus in vicinum Collegij prædium, & mox longius subductis, relictis domi cum Hieronymo Rocca Rectore, qui Ciuium integris operam darent, nobilem manipulum secreuit eorum, qui pro morbidorum salute animas suas deuouerant. Hi tota vrbe, quocunque aduocarentur accuttrere, omnibus vbiique necessitatibus præsto esse, eo expeditius, quod Sacraenta pro curionibus porrigiendi munus sibi assumperant Capuccini, & Carmelitæ exalceati. Ex eo manipulo nouem peste contacti, confetti sex, Sacerdotes duo, Ioannes Seruentius, & Matthæus Paliaschus, cæteri non Sacerdotes, Iacobus Bestolius, Martinus Apparitus, Ioannes Lopius, & malo iam senescente, qui inde vsque ab initio in fætis laboribus perdurarat, Ioannes Moreius. Magnæ erant omnes virtutis, probati exempli, ceterisque dudum caritatis officijs, ad illud palmare preparati, vt pro amicis suis ponerent animas suas. Proximam his laudem merentur, qui in regiam missi classem, vitam, vel sub incommodorum fæse, vel tempestatum arbitrio reliquerunt, Confaluus Alamus, & Damiani Gutterius Sacerdotes, cum Ferdinando Turrio, & Ioanne Occon Laicus. Confaluus Alamus Cordubensis patria perpetuam custodisse creditur pudicitia integratatem, quod facile suadebat, singulis viri modestia, totiusque vitae, ac morum candidissimus fitor. Sinceri erat animi, letus in aduersis, mitis sine querimonia, silentij cultos religiosi, precationum, ac cæteræ disciplinae. Charitatem erga proximos Hispalie, & Malacæ diu probauit, præsertim erga inopes carcere vincitos, & in remigium condemnatos. Hi cum distribuendi in trigesim Malacam ex toto Regno cogisoleant, vt magno in numero multi sapienter erant, qui non penuria solumentum, sed etiam morbis conflectarentur, nuda humo iacebant, omnium egeni, ab omnibus destituti, loci situ perniciali, odore tetromino malum grauabitibus, Confaluus non carceris squallore, non pedore iacentium, seu qua alia specie foeda deterritus, inferebat medium se si miseris materno studio, medicamenta curabat, afferebat cibos, porrigebatque, & verbis consolationem addebat: quo pronius dein animas confessione sanabat. Denique omnibus omnium calamitosorum, inopumque miserijs succurrens, vulgo iam Patris pauperum, vt charitatem induixerat, ita nomine quoque dignabatur. Ad animarum necessitates eò promptior, quod necessaria magis, magisque ex Instituto Societatis curatio earum. Asiduitate mira suam terebat confessionalem sellam; & semel adeunte, ita facilitate, ac bono Christi odore deuinctos mittebat, vt cupidè, constanterque redirent. Huius pinguedinem charitatis, humiliatis alebat escâ. Vbi quid vacui haberet spatij frequens ad iuuandum abibat coquum, humillima queque ministeria tractans. Probauit eius virtutem fornax quoque tribulationis. Impudens foemina ausa thesauro integratatis eius moliri insidias, vbi, quipar erat, feuera cum increpatione repulsa est, de criminis suo calumniam struit, & ad Rectorem aduersus Alamus querelam desert. Et quanquam satis cætera viri grauitas redarguebat criminis vanitatem, tamen, vt tanta in re, tam Societati abominata, non exigua inde vexatio innocentia fuit, quoad in grauem morbum criminatrix lapsa, ditinitus immissum rata, vtrò calumniam retractauit. Is est, de quo, in Floridæ rebus in loco prodidimus, qui inde reuersus egregiè iudicij quoque sui pugnaciorem naturam perdomuit. Idem Bartholomæum Turrium Episcopum Canariensem in Canarias comitatus cum Iacobo Lupio, egregias insulanis utilitates peperit.

150
Pefis Barci-
none, & eius
occasio-
caritas no-
storum.

151
Sex ex ijs pe-
ste laboranti
bus ministrati
es absump-
tes.

152
Quamor in
mitione na-
turali percuti-

153
Confalu-
Alami virtu-
tes.

154
Innocentia
eius Accusa-
tricis confes-
sione dete-
cta.
P.3.1.5.num:
393.

Soc 350. OA

rit. Missus demum in regiam classem, tanquam præsentiret in propinquio
metam esse, ita cursu ad omnem laudem intento, dum consolantis mi-
litibus, & omni ope iuandis desudat, in Quadriremi Sancto Marco di-
latus, cum reliquis omnibus demersus est. Pari, cum eo, casu Ferdi-

155
Naufragio
petit.

nandus Turrius extinctus est. Hic natione Lusitanus, in mercatura fa-
cienda sagax, cum Hispalim quæstus causâ venisset, audita vnius Socio-
rum, in Sancti Francisci platea concione, statuit curam omnem ad Chri-
sti lucra transferre, domumque reuersus persuadere vxori vehementer in-
stitit, ut serio se ambo concordi studio diuinis rebus addicerent. Annus Summa vita
Ferdinandi
Turrij.

156
erat vnde septuagesimus, cum Hispalim pestilens flamma depascebatur. Ra-
ti acceptum id fore Sacrificium Deo, in ægrorum ministeria animo, cona-
tuque magno, labores, vitasque deuouent suas: quo in opere cum mor-
tem vxor oppetiueret, Ferdinandus vita sibi referuatam usuram, ad
nouum, ac perpetuum sacrificium putans, Deo consecrare omnem in-
Societate constituit. Non multum postquam receptus est locupletes qui-
dam Iudæi, cum tota domo è Lusitania profugi, Ferdinandum, quem
fatis callidum, peritumque seculi nouerant, accersunt ad se se Ragusam,
tanquam de sua ad Christum conuersione acturi, re vera, ut fidem eius
solicitarent. Permissus ab Euerardo tum Generali tentare rem, Ragusam
Ferdinandus nauigat. Vbi peruenit, omni humanitatis genere exceptum
perfidii, fallacesque Iudæi, primò rectius, & per ambages pellicere, ad
vltimum oblata cum ingenti dote venusta sponsa palam ad impiam de-
sertionem inuitant. Cohorruit ille ad infanam vocem, adeoque leuerè,
& acerbè increpauit temerarios solicitatorum couatus, ut hi communatis
in furorem blanditijs, mortem illi denunciare non dubitarent: & statue-
rant omnino de medio tollere, sed Deus tantum audere non sicut. Fer-
dinandus non destitit per aliquot dies conserere cum ijs manus: atque ita
perturbabat, irretiebatque congregientes, ut multam proposuerint in Sy-
nagogæ, nummos aureos septuaginta, qui ultra cum illo de religione
in certamen veniret. Nec tamen sine præda Ferdinandus discessit. Iuue-
nem doctum, & inter suos Rabinum, secum in Italiam, vt Christianus
fieret, deduxit. Cætera vita pie traducta, vbi destinatus est in Re-
giam classem, ex verbis Epistolaæ eius, quam initio scripsit, quid molire-
tur, quid efficeret prounum est intelligere. Incipi, inquit, sacras ima-
gines, quæ in totam sufficiant classem parare: iamque tria, seu qua-
tuor millia prompta habeo, nec absint, donec viginti millia confece-
ro. Inueni stipem ad coëmenda Rosaria, quæ item inter Socios natu-
les, & nauticam turbam diuidantur. Supra dena millia opus erunt. Iu-
cunda res est, magnique exempli, fructum, qui hinc existit, videre.
Diuidito etiam piacularia grana, quæ latissimi excipiunt ad gloriam Dei,
eiusque Matri, suspensi de collo, quo die pugnabitur (hac enim con-
ditione accipiunt.) Quod spectaculum erit, hominum vel millia viginti
cernere pendentibus à collo Rosarijs, & sacris imaginibus, contra eos
præignantia, qui sancta hæc detestantur? Gloria sit IESV, & Matri
eius benedicta per hoc ministerium. Hæc erant consilia, hæc vota Fer-
dinandi, quæ quanquam non omnino procelere: tamen sua fraudari mer-
cede ipse non potuit, qui in his, & propter hæc vitam demum effudit.
Cæterum parum Societati comoda potuit videri pro statu rerum Hispaniæ
mors Alfonsi Dezæ, humana spectantibus consilia. Quarto Kal. Februa-
rij in Toletana domo, quinto iam anno Praepositus eius decessit, magnus
virtute, magnus sapientia, magnus autoritate: nomen vt cius instar oracu-
li celebraretur. Summus idem D. Thomæ admirator erat. Nisi qui inge-
nium, curam, precandi studium, & cætera per quæ Sanctus Doctor pro-
ficerat, æqualia se habere consideret (quis autem consideret?) aiebat
temerarium ei contradicere. Si qua vero in re sibi difficultas accideret,
vbi-

157
Tribus ten-
tatur à Iu-
dæis frustra.158
Rabinum
ad Christi
fidem addu-
cit.159
Eius appara-
tus ad mino-
rem natu-
alem.160
Mors Alfon-
si Dezæ.161
Eius devo-
tio erga
S.Thomam.

vbiique (per paucis demptis) sic loquebatur : vera est Sancti Thomae sententia , sed ego præ mea tenuitatem non assequor : nec inficiabatur in huismodi nodis , locisque obscurioribus , ad mentem Angelici Doctoris peruidendam , patrocinio se eiusdem iuuari : sic certe euoluebat , ut ipsi Thomistæ interpretationes Dezae de prædicarent . Circiter tres , & vix annos in Complutensi Collegio Theologiam docuit , multis ex Academia auditum confluentibus : a quo etiam acceptum dictandi morem Doctores in Academiam introduxere . Nec segnius virtutes , quam Doctrinam S. Thomæ affectabantur , præcipueque modestiam , veramque humilitatem .

162
Carera vir-
tutes eius.

Verecundus in alienis censendis opinionibus , in Gymnasio , extraque , seu publico , seu priuato sermone alienæ dignitatis fautor benignus . Quo die præfuturus erat disputationibus , induere solebat cilicium , tanquam modestiæ monitorem , ne quod per concertationis calorem transcurseret . Romæ anno 1581. , cum ad Generalem venisset conuentum , & regendis item præcesset quodam die disputationibus ; cum Doctor Martinus Nauarrus contra theses dicturus hoc incœpisset exordio , liceat deliro seni delirare ; multum omnes delectauit Deza statim excipiens , liceat sapientissimo viro , omnium magistro omnes docere . Sed clarius illud fuit specimen summisionis Compluti , dum , vti suo loco narratum est , Vicarium , qui Emmanuele Lopium volebat comprehendere , lenire , atque docere conabatur . Cum enim feruidus ille , vixque potens fui , cum stomacho , contemptimque abigens , facesse , dixisset , facie Magistelle pacatè Deza , nñ tu meum nomen dixisti , inquit ; cumque contumelias ille aggereret , ipse item adiecit , & ista , & amplius ferre , vita est quam profiteor . Alias cum inter Marchionem , è magnatibus Hispania , & Fratres de patrimonio dissidium conaretur componere , & Marchio ratus , Fratrum eum partes agere , vehementer iratus dixisset , Deum testor , & istam Crucem , non esse hominem in Hispania nequiorem te : eodem momento abiecit se ad eius pedes , dicens : sine , ista osculer vestigia ; nam beneficium ex te planè maximum habeo . Quæ humilitatis vera species , qui aderant , vehementer omnes permouit . Est & illud humilitatis Dezae testimonium mea sententia , sincerum , & grande ; quod non solum quos habebat in sæculo promptos honores ipse despexit , sed neque Tolentanum Canonicum , neque alia ornamenta , quæ in gratiam suam Fratri suo , homini minimè indigno deferebantur , tradi permisit . Quorum autem quemque inuenias , quem non blande titillat blandus honor ab ipso contemptus , possessus in suis , siue ad autoritatis incrementum , siue ad sui meriti fidem ? Sequebatur vt solet parentem filia , humilitatem obedientia . Statim vt animum ad Societatem adiecit , cum vt ipsem et scripsit reliquit , ideo seculo renunciaret , quod existimaret , saluum se non posse aliter esse , ardens magna quadam cupiditate omnem virtutem rito animo complectendi , & quicquid imperaretur omni studio , & conatu execundi , nihil habebat , vnde maiorem animi voluptatem hauriret , quam cum cogitabat vitam sibi in obedientia esse ducendam : neque sua sententia regendas actiones , neque sua voluntate exequendas . Nec postea quicquam erat adeo arduum , vel difficile , ad quod peragendum , non alacritatem , & gaudium animo præsenticeret , virtute obedientiæ fretus , plenèque persuasum habens , id quod sibi per Superiora imponeretur , ad suam & quietem , & salutem inter omnia aptissimum fore . Eam memorabat in præpuis causam , cur Societatem adamaret , quod in vita , & actionibus eius , vitam Christi , & Apostolorum sibi videbatur agnoscere : vnde postea factum , ut cum studiorum semper laboribus , ac dein cum domesticæ prefectura cura , Euangelicæ in proximos charitatis occupationes impensè miscuerit , quas ut ex veræ norma sapientiæ obibat , ita omnes quidem promiliebat , humili-

P.S.L. 7. nn.
115.

163
Modestia-
eius , & pa-
cientia.

827
modestia
in obedi-
entia.

164
Quam is li-
ber ab ano-
re consanguineo-
neorum .

165
Quam idem
in obedi-
entia intinguis.

humillimos, ac tenuissimos quosque, studiosissime adiuabat. Annus agens ætatis 28, ingressus die Paschæ 1558., cum post dies viginti prima deuotione occupasset tria vota nuncupare, ex eo die deinceps, ea singulis diebus sacre communionis tempore renouauit. Demortuo non Toti modo summis omnium stndijs, sed Compluti quoque ab Academicis supremi exequiarum honores perfoluti sunt. Domui professe Toletanæ Antonius Marcenius præpositus est, cum Marchione Almazanio postulan te, plenè restituisserunt cum Quæsitores in pristinam libertatem administrandi quidquid Societas censuisset. In eadem domo, verum non exitu pari Dionysius Valquius, bimestri pôst interuallo, finem viuendi fecit. Seguia propter inualetudinem, & quia sancte spadebat nullam posthac ab se fore Societati molestiam, vt tentaretur, quid per hanc indulgentiam proficeret, Toletum ire permisus erat ad natalis soli clementiam. Sed contra, ac sperabat, facta est ibi valetudo statim longe deterior. Torqueri coepit grauissime, exundante atra bile, qua nunc agitabatur in furias, nunc angore obruebatur; ad extreum in meram excessit insaniam, eos edens clamores, vt ad euitandam vicinorum admirationem, in domus interiora remouendus fuerit. Existimata est haud dubiè hæc poena vindicis Dei. Nec tamen minus mirum videatur hominem, qui præ ægritudine potens sui sepe non erat, tantam potuisse nancisci autoritatem, vt cum ageret de legibus mutandis, quas homines prudentissimi, sanctissimique viri condiderant, & Sedes Apostolica confirmarat, tamen audiretur, tamque multos, & sectatores, & fautores haberet. Sed nimur ad nocendum sæpe venenis plus ineft efficacia, quam ad iuuandum amuletis. De aeterna eius 167 salute spes bona est, quod ingrauescentis mali principio, generali confel sione peccata eluit, muleum, ac sæpe contestans, in posterum Generali Dionysius Vasquius moritur Poe Præposito neminem fideliorum se, aut obedientiorem fore, Vixerat in nitens eorū Societate ab anno 1550. Hic Dionysij finis Perturbatorum non neminem, Societatem attentatar, haud leuiter ad sui curam aduertit: nec modicam iam in tranquillum inclinationem tempestas tota fecerat. Claudius Generalis nunquam dubitata, quin si probe Rex semel edoceretur, cognitus esset, quæ in Societate quidam mutata vellent, non ad emendationem, sed ad euersiōnem eius spectare. Hanc ob causam Iosephum Acostam, qui Peruvia statum Romanum retulerat, pro eius apud alios, & ipsum Regem autoritate idoneum iudicavit, qui hoc munus probe obiret. Optimè igitur instruētum remisit in Hispaniam adiuncto Roberto Personio, qui de rebus Anglicis propriè asturus cum iet, ex occasione iussus erat causam Societatis inserere, & statum rerum candidè Regi, ac penitus aperire: quod ille non minus feliciter, quam fideliter præstít. Cum enim principio anni ambo Madritum venissent, quanquam Patres censuerant prius Acostæ, qui ob eam rem propriè mittebatur, alloquendū Regem; tamen is cognito vitrumque adesse, continuò diem, quo Personius admitteretur, dilato Acosta constituit. Auebat quippe de rebus Anglicanis, in quibus tum erat totus, aliquid audire. Nec solum peritissimum rerum sciebat esse Personium, sed & viri prudentiam, ac religionem iampridem in Lusitano perspectam, probatamque colloquio diligebat. Hoc itaque studiosius in præsens, nec benignitate modo singulari, sed etiam comitate hominem exceptit, & audiuit. Quo usus aditu Pater, postquam de rebus Anglicis differuerat, restare quædam sibi dixit, quæ communi Societatis nomine, ac priuatim borealium Prouinciarum, inter quas, Angli omnes numerabantur, Regiae Maestati proponeret. Id autem potissimum esse, ut vellet interdictum quoddam tolli, quo Quæsitores veterant homines Societatis Tranſylvanianam, & alias hæresi contactas oras, iniuſſu eorum adire. Nasci enim magni diuini obsequij impedimenta ex interdicto illo, Nam cum boreales nationes spiritualia postularent auxilia ex Hispanis ho minis

166
Honores mortuorum habiti.168
Acosta, & Personius à Claudio Generali mitetur ad Regem Philipum.

minibus, siue ad conciones, siue ad Theologiam, siue ad confessiones, neque ea celeritate, neque ea libertate, qua opus esset Præpositum Generalem posse occurrere: præsertim cum haudquam constaret, utrum probaturi eosdem, Quæstores essent, & tamen optimè omnium ipse nosset, quos mitti oporteret. Sanè septemtrionales Provincias vehe- menter admiratas, atque adeò non leuiter offendas, quod tale vetitum communis inter se Christianorum charitati, per quam aliae alijs nationibus mutua præbere auxilia, in religionis præsertim causa, tantaque necessitate deberent, parum consentaneum videatur. Deinde hanc propriè Societas Vocationem, & gratiam esse, vt diuersa terrarum loca peragret ad Diuinum Verbum serendum, & commoda animarum: quam vocationem, & gratiam, non Apostolica modo Sedes autoritate sua, sed etiam Deus ipse haud obscuris comprobatur argumentis, suum vbique suppeditando auxilium, vt effecta ipsa, & successus rerum docebant: eo igitur potius adnitendum, vt conseruaretur, & aleretur, quam vt interciperetur hec gratia. Atque si res verè astimetur, videri interdictum eiusmodi hanc fatus æquum. Quo enim suo merito Religioso Ordini suum ius imminui, & violari existimationem? Nempe hoc editio id palam significari, ab nulla alia mortalium sorte, tantum impendere Hispanie periculum, ne hæresi inficiatur, quantum ab Societate. Ac proinde, quod neque alijs Religiosis, neque mercatoribus, neque militibus, nec denum vlli hominum generi interdictum sit, id vñum esse necessariò illi vni interdicendum. Quam rem hæreticos ridere, multos Catholicorum indignari, querique, magnam diuino obsequio moram, nulla apparente causa, opponi ab ijs, à quibus remoueri, si qua esset, deberet. Ad extreum si nobiscum præcipua quadam cautione vtendum existimarent Quæstores, non exitum ex Hispania suo iniussu, sed redditum interdiccerent: ita quod prætendebant, integritati Religionis in Hispania consulturos, nec septentrionalis vñque eo laborantis commoda moraturos. Hæc vbi Rex benignè, attenteque audiuit, nunquam sibi eiusmodi rationes expositas dixit. Cognitum quid causæ haberent Quæstores, & remedium allaturum. Inde vetitum illud vñ sensim abolitum. At Personius oratione rursus ad septentrionis oras relata, aptè inseruit mentionem sermonum, quos de præsenti Societas in Hispania exercitatione, varijs modis, varioque cum audientium sensu, fama distulerat. Hoc enim vbique rumoribus vulgatum, id agi, vt multis in rebus instituta Iesuitarum mutarentur: inter cætera, vt haberet Hispania Commissarium, à quo sine respectu Generalis Præpositi regeretur: atque ita hoc membrum ab reliquo abscederetur corpore. Porro ex hac fama hæreticis latitiam, bonis Catholicis dolorem, ipsi Societati imminutionem concordia, & multa super hæc mala progigni. Qua quoniam sci- ret Regi ab alijs Patribus explicata, duo tantum se indicaturum, que ip- semet obseruarat, & magnopere confebat non Societatis magis, quam Regis ipsius causa, ponderari debere. Etenim dum glesch sermo ille de rebus, quas pauci in Hispania moquebant, animaduertisse se ingens initium ingen- tis dissidiij cæterarum nationum ab tota natione Hispanica; tanquam in- dignarentur hi coniuncti cum alijs nationibus, sub capite eodem viuere, & homini subesse, qui è natione sua non esset. Quæ ab alienatio ani- morum si procederet, vt priuatim pestis, atque exitum esset Ordinis no- stri, ita etiam manans foras, & ad sæculares Societatis amicos, fundens se se, non leuia olim Hispanie regno creare detrimenta posset. Multos esse æmulos, multos, vt optimè norat Rex, qui non lætit omnino ou- lis tantam Hispanorum felicitatem viderent. Se non in Lusitania modo, sed in Gallia, in Anglia, in Belgio, in Germania, in Italia fuisse, atque vbique obseruasse multos, parum æquos Hispanicis rebus, illos Catho- licæ fidei odio, alias dominationis cupiditate, alias insita nationibus æmu-

169
Personius
Regi expo-
nit quas ob-
causas videa-
tur permitte-
re ho-
minibus So-
cietas tran-
situm ad se-
ptentriona-
les partes

170
Inde id de-
cretum vñ
abolitum.

171
Personius ora-
tio ad Re-
gem de Tur-
bis domes-
ticis Societi-
tis in Hispa-
nia.

Soc. 50.

latione, alios aliâ causâ. At in hominibus Societatis, perspexisse vbi-
que, non tantum in Religionis Catholicæ rem, sed etiam in regia illius
Maiestatis obsequia insignem consensionem animorum, & propensionem.
Atque hanc opinionem vidisse etiam in saecularibus, qui vbiique, simul ac
Regi se aduersarios ferrent, Societatem pariter insectarentur, eo maximè
nomine, quod regiarum partium haberetur. Quod satis, in Lusitania,
in Belgio, in Gallia, in Anglia, & alibi experimenta demonstrarant. Id
autem non inde ortum, quod non essent Lusitani, Galli, Belgæ, qui in
his erant Prouincij, aut studio illo carerent, quod natura aduersus suam
cuique Patriam inseuit: verum ex uno, eodemque spiritu, quo imbuun-
tut, qui eadem disciplina, sub eodem capite informantur, ex communica-
tione eiusdem religiosi spiritus, qui per omnia fusus membra, sensum
illum, atque impetum carnis & tanguinis, quo ad suos quisque contra-
hitur, moderatur, & ad iustam euangelicæ charitatis menturam, ac di-
stributionem perducit. Que concordia cum maximè alatur coniunctione in
vnum corpus, sub uno capite, si haec tolleretur, non minus, quam cæ-
teros mortales diuīsum iri nationum in studia Societatis homines: quin
eo etiam vehementius, quod aciores sunt experiorum ingeniorum impe-
tus: atque inde videre Maiestatem Regiam, quantum posset incommodi
profici. Deinde cum Societas totum per orbem terrarum, sparsa es-
set, atque per Dei opem multum haberet ferme vbiique apud principes
quoque viros autoritatis, consideraret Rex quanti sua interest corpus hoc
totum habere, per vnum Prepositum Generalem ad obsequia sua prom-
ptum, atque tractabile, potius quam vnicum membrum: quod si semel
ab summo auelleretur capite, in alias statim partes abscederetur. Vi-
debat Rex aliquantum ea disputatione commotus. Itaque, primum
gratias egit Personio, de fide, qua rationes eas exposuerat. Deinde
nunquam fuisse id propositum dixit, vt Societas scinderetur; tamen illa
omnia consideratum iri; & opportuna admouenda remedia. Hic Perso-
nius: non aggrediar, inquit, enarrare, quæ domesticis hilice turbis, no-
fier Ordo damna suscepit; quanta animi deiection, & formido in re-
bus curandis, Praesides incesserit; quanta confidentia, & licentia infi-
riores inuaserit, quodque hinc necessarium est, quantum disciplina Re-
ligiosa stragem acceperit: quæ & Vestra Maiestas ex multis accepit: at-
que ego ex idoneis comprei autoribus; exiguo hoc tempore plus detri-
menti acceptum, quam multis possit annis relarciri. Satis est mihi duo
illa capita attigisse praesertim cum hac tempestate ille huic Ordini Præpo-
situs Generalis prasit, qui multis nominibus regijs est addictus rationi-
bus, non modo quod vestra in ditione natus est, sed multo magis,
quod tanta est religione, ac pietate, quantum omnes habent perspectam,
& optimè nouit Vestra Maiestatis cauam, cum diuina causa esse coniunctam. Itaque Maiestatem vestram precor, vt habere mihi dignetur fidem
sincerè, ac planè affirmanti, ex omnibus imperij vestri popularibus, non
esse fideliorem quemquam, nec vestrorum commodorum cupidiorum. Ne-
que Claudium habuisse tota sua vita quicquam acerbius, quam quod ne-
quierit adhuc assequi, quanam in re Maiestati Vestra non satisfaciat.
Hec cum sincero studio haud modice commotus Personius latè exequere-
tur, haud leuiter Regem quoque permouit. Itaque perbenignè respondit,
se de recta Generalis mente optimè sentire, idque re ostenlurum, & re-
bus omnibus adhibitum remedia. Denique peramanter finitum collo-
quium est, monito Personio, vt cum Ioanne Idiaquezio res easdem tracta-
ret, cui ipsemet Rex paulò post dixit, cognouisse ex Personio se mul-
ta, quæ ante cognita oportuisset. Auditus subinde etiam est Iosephus
Acosta. Is missum se propriè à Præposito Generali narravit, vt Regiæ
voluntati, quacunque fas esset in re fieret satis. Quod iampridem molie-
batur,

172
Rex his ra-
tionibus mo-
vatur.173
Detrimenta
Societatis ex
his turbis ex
posita.174
Suspiciones
aduersus Ge-
neralem &
Regis animo
tolliantur.

175 batur, & difficultas temporum differre coegerat, destinasse ipsum de Societate homines, qui Hispanas Provincias viserent, Regique comperta referrent, & ad eum modum quem Rex maximè ad maiorem Dei gloriam probaret, componerent. Dignaretur hoc obsequium Rex accipere, si quid veller palam faceret voluntatem. Rex ad hæc benigniores præbuit aures, quam responsum optabilius dedit. Nihil enim in

176 batur, & difficultas temporum differre coegerat, destinasse ipsum de Societate homines, qui Hispanas Provincias viserent, Regique comperta referrent, & ad eum modum quem Rex maximè ad maiorem Dei gloriam probaret, componerent. Dignaretur hoc obsequium Rex accipere, si quid veller palam faceret voluntatem. Rex ad hæc benigniores præbuit aures, quam responsum optabilius dedit. Nihil enim in

177 post aliquot dies, disertè denuntiavit: placere sibi, ut suo arbitrio Societatem Praepositus Generalis administraret, & Hispanas provincias, per quos maximè iudicaret idoneos viseret. Quod responsum pro maximo existimatum est beneficio, & propè in miraculis positum. Nam qui eius institutum norant, existimabant, quod cooperat de visitatione per Episcopum, ut benignissime ageret, passurum mora antiquari, ac demum nullo clarè responso edito, omisserum. Sed tandem in manu Dei cor Regis est, ille quò vult inflectit. Iuuere causam maximè Ioannes Idiaquezus ex externis; è domesticis Robertus Personius, & Sebastianus Hernandius Lusitanus: quibus Rex nationum suarum nomine gratum cupiebat facere. In Societate multæ Numini actæ sunt gratiae; & Visitatores, quos ante Claudius Generalis designarat, promulgati. Provinciarum nouæ, veterisque Castellæ Aegidius Consalvius: Boeticæ, & Aragoniæ Iosephus Acosta; Lusitanæ, Petrus Fonseca. Is in suam Provinciam redierat: Aegidius, & Acosta habito inter se, cumque grauissimis Patrum, confilio, ad suos primo quoque tempore digressi, suum munus, aufpicantur. Acosta ex Boetica, cuius Provincialium Ludouici Gusmani ex morbo inaudi loco, Bartholomæus Perez de Nueros, ex Complutensis rectione Collegij euocatus, recens suscepserat. Aegidius à Castella veteri: cuius cum idem esset Provincialis, vicaria demandata est cura Alfonso Montoyæ, qui Burgense regebat Collegium. Rebus componendis plurimum attulit adiumenti consensio inter se, & Visitatorum, & Provincias administrantium. Seriò admonuit Claudius Generalis, ut quando documentis adeo acribus, tantoque impendio Deus somnum, si qui irrepisset, tendebat excutere, vterentur ipsi occasione ad profectum, restituere lapsa, stabilire labantia, promouere firma connitentes. Ante omnia insisterent formandis Rectoribus, qui scirent, possentque Socios, cura, fideique suæ commissos, in virtutis perfectæ studio prouehere, obseruantque, qui indolem præ se huius disciplinae capacem ferrent. Rei etenim summam in hoc verti cardine. Iussit pariter nominatim videre, ne quid detrimenti paupertatis religiose integritas patereretur. Jam enim experimenta edocebant, quanti intersit esse Collegia idoneis vestigalibus constituta. Quippe cum fermè omnia in his provincijs premerentur inopiâ, quæ cui priuatum secularium donaret benignitas, haud ægrè Præfides accipi permettebant. Inde autem siebat, vel, ut is cui donata erant, usurpare prope ut sua; vel ut inuidiosè commodiora quibusdam, seu vestimenta, seu alia id genus essent, & interdum cariora, quam communis ferret consuetudo: vel denique, ut si qui vriles Collegijs forent, eorum multa dissimularentur præter leges facta, ne tanta in egestate ille fructus excederet. Quod & per se plane erat intolerandum, & ei quoque rei propter quam cerebatur, obstabat. Nihil enim perniciosius est rationibus Collegiorum, quam quod damnosum est disciplinæ. Hæc & alia, quæ correctione egebant, magno animo, magna bonorum omnium latitia Visitatores, ac Provinciales dum corrigit, identidem significabant Regi, quem inuenirent rerum statum, quid adhiberent remedium, quæm bene feliciterque Visitationis cura succederet. Nouo quodam ardore Nolocmia, & custodia frequentabantur. Nunquam plures è Collegijs omnibus in vicos, & pagos dimissi ad excolendos agrestes. Ibant denique res do-

177
Visitatores
in Hispa-
nias missi.

178
Monita Ge-
neralis ad
Visitatores.

179
Paupertatis
religiose la-
bes.

180
Fructus Vi-
sitationum.

mi, forisque admodum è sententia, cum terror accidit nouus. Constans increbuit sermo, tres ad Episcopos postulatu Regis venisse ab Roma literas, nominatis etiam, si qui primorum desiderarentur, qui in eorum loca succederent, ut partiti inter se Regna cuncta, Religiosorum per Hispaniam Familias viserent. Diuersus inde rumor serpere, his nomen cæterarum Religionum obtendi, de vna agi Societate disputantibus, contra alijs contendebat, vnam illam exceptum iri, ut quæ suam Regi, Pontificie probasset causam, perque Visitatores, è corpore suo facret satis. Patres in tam vario hoc sermonum tumultu, habito inter se consilio censuerunt nihil cum Rege mouendum. Non enim simile vero videri, post tam benigna responfa, ultra quicquam ab Societate desideraturum, praesertim cum propiores ad se se Regiam mentem retorquerent curæ, Anglis magna clasfe Antonium, qui se Lusitanæ Regem ferebat, in eius Regni possessionem mittere tentantibus. Nec videbatur commissurus Philippus, ut tali tempore omnes inquietare videretur Religiosos Ordines, tantu[m]que ticeretur motus in cuncta Hispania, quantum illi haud dubie excituri erant, ut eam ab se se inspectionem arcerent. Quod si denique appareret pertendi, tum censueré Patres, ad auertendas populi suspicione ob acta cum Quæstoribus, admittendum omni ope, ne aut sola, aut prima Societas spectaretur. Quod per occasionem cum Regi Personis indicasset, agens gratias, quod adhuc benignitas regia tanta illam sollicitudine liberaliset: respondit Rex libenter se fecisse, quod gratum Societati esset, & facturum in posterum. Quæ vox penitus omnem nouorum Visitatorum curam exemit. Cum vero idem sub Gregorio XIV, rumor, ac metus rediisset, egit cum Cardinali Sfondrato Claudiu[m], de prouidendo in omnes casus remedio. Ille pro sua benignitate, causeque aequitate, toto rem animo suscepit, & diploma Pontificium, quod Sixtino decreto abrogaret, scribi volebat. Cui Claudio videri sibi subiecit opportunius fore viuæ vocis oraculum, quod exciperet ipsem, signaretque. Ita strepitum absfuturum. Haud aliter Cardinalis censuit, fecitque. Signataque eas literas P. Generalis in Hispaniam misit, vetans aperiri, nisi res cogerer. Si visitatio virgeret, tum resignarent fasciculum: in eo quid ipsi consilii capiendum, ac prefens remedium invenienturos. Nec postea usus incidit. Iam Aegidius, & Acosta suo strenue intenti muneri, prater cetera operam dabant, ut si quos perturbatorum possent, bonis artibus demolcerent, dedocerentque, & ad Religiosum officium reuocarent. Quos verò nullo modo reperiebant emendabiles, in eorum vitam, & mores sedulo inquirebant, ut notum fieret Regi, quod genus hominum esset, unde in hac Sancta Republica pax adeo turbaretur: planeque semel inteligeret, quanta esset malorum causa, seu Regio, seu Quæstorum nomine & umbra homines eiusmodi tegi, ut disciplinæ frânos ipsi petulantius remorderent; ac boni, siue peruerterentur, siue exagitarentur, interclusa Presidibus omni via medicina facienda. Omnim post Dionysium, perturbatorum acerrimus erat Franciscus Abreus, idemque nec modo opinione, sed & vita adeo communis disciplinæ diuersus, ut cum desperaret Generalis Prepositus corrigi posse, iussit à Visitatore Aegidio admoneri, licere ei suas agere res, liberoque votis (nam professionem nondum emiserat) vitam extra Societatem suo modo temperare: nihilominus carum Societati, & obseruandum futurum in seculo. Percelluit primo ea vox hominem, nunquam fortasse ratum huc venturos Patres, ut literarum eius decora, & autoritatis presidia vellent sibi ipsi subducere: dumque ex vna parte, vnde ejusceretur cogitat, & conscientiam fodicat diuinorum munerum contemptio, quæ tam multa hac[t]enus frustra habuisset: ex altera etiam deterret infamia apud mortales, tanquam deserta per ignauiam, aut ademptæ per malefacta Christi militiæ, adsuit ei Divinae lucis admodum.